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Введение

Актуальность темы: Вспышка Ньюкаслской пневмонии 2020 года1,

крупная чрезвычайная ситуация в области общественного здравоохранения с

самой быстрой скоростью передачи, самым широким спектром инфекции и

самыми большими трудностями в профилактике и контроле во всем мире,

оказала огромное влияние на системы общественного здравоохранения,

экономическое и социальное развитие как России, так и Китая. С

глобализацией экономики частота чрезвычайных ситуаций в области

общественного здравоохранения постепенно увеличивается. Чрезвычайные

ситуации в области общественного здравоохранения носят внезапный и

масштабный характер и легко могут вызвать широкое общественное

беспокойство и панику, а также оказать значительное влияние на

экономическое развитие, социальную стабильность и продуктивную жизнь

людей. Значение общественного здравоохранения сегодня выходит за рамки

медицинской науки и имеет большое социологическое значение2. Одной из

важнейших целей развития и прогресса человеческого общества является

здоровое развитие каждого члена человеческой семьи, постоянное улучшение

качества жизни и увеличение продолжительности жизни, что в основном

отражается и измеряется через развитие общественного здоровья. Показатели

общественного здоровья непосредственно отражают состояние человеческого

существования, а кризис общественного здоровья - это кризис человеческого

существования.

Цели и задачи исследования. Цель исследования - проанализировать

влияние COVID-19 на общественное здоровье в обеих странах на примере

мер по обеспечению готовности к эпидемии во время пандемии COVID-19 и

1 Цзя Мин, Ван Хун, Сун Чуньли и др. Литература по новым коронавирусам пневмонии
Сопоставление и обзор исследований [J]. Shaanxi Medical Journal, 2020, 49(3):259-263, 266.
贾明，王虹，宋春利，等 . 新型冠状病毒肺炎文献整理及研究概述 [J]. 陕西医学杂志，

2020，49（3）：259-263，266.
2 Антонова И. Л. Социология здоровья как перспективная отрасль социологической науки
// Образование и наука. 2004. №3(27). C. 113-118.
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на этой основе дать рекомендации по дальнейшему направлению развития

общественного здравоохранения в России и Китае.

Цель исследования конкретизируется в следующих задачах:

1. Проанализировать эпидемиологические характеристики COVID-19

в Китае и России и принятые меры профилактики и контроля

2. Изучить влияние COVID-19 на здоровье населения в Китае и

России

3. Представить прогноз и рекомендации для развития общественного

здравоохранения в Китае и России

Структура исследования. Диссертация состоит из введения, двух глав

содержания, заключения и списка литературы.

Информация и методы исследования.

Источники: статистическая информация, опубликованная в официальной и

авторитетной прессе Министерством здравоохранения РФ, Национальной

комиссией по здравоохранению КНР, Роспотребнадзором, Министерством

образования РФ, Министерством образования КНР, китайскими

радиостанциями, РИА Новости и радиостанциями и др.

Начальная и конечная даты включения данных: (Китай) с 12 декабря 2019

года, когда было сообщено о первом случае заболевания в Китае,

заканчиваются в 24:00 31 декабря 2020 года. В частности, подробные

ежедневные данные о случаях заболевания за период с 12 декабря 2019 года

по 10 января 2020 года не были опубликованы на различных официальных

сайтах в Китае; информация о совокупном количестве подтвержденных

случаев, совокупном количестве смертей, совокупном количестве излеченных

случаев, ежедневном количестве новых случаев, ежедневном количестве

смертей и ежедневном количестве излеченных случаев будет публиковаться

ежедневно, начиная с 11 января. (Россия) Начиная с 31 января 2020 года,

когда в России был зарегистрирован первый случай заболевания, крайний

срок - 24:00 31 декабря 2020 года. В частности, подробные ежедневные

данные о случаях заболевания за период с 31 января 2020 года по 23 марта
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2020 года не доступны на официальных сайтах России; информация о

совокупном числе подтвержденных случаев, совокупном числе смертей,

совокупном числе излеченных случаев, ежедневном числе новых случаев,

ежедневном числе смертей и ежедневном числе излеченных случаев доступна

ежедневно, начиная с 24 марта.

Метод эмпирического исследования: вторичный анализ данных статистики,

для сопоставления данных и проведения анализа использовался

статистический пакет программного обеспечения Excel 2010.

Глава 1: Характеристика эпидемии COVID-19 и меры профилактики

и контроля в Китае и России

1.1 Характеристика эпидемии COVID-19 в Китае и меры

профилактики и контроля

1.1.1 Профиль распространенности

Среднегодовая температура в Китае в 2020 году составит 10,25°C3,

среднегодовая численность населения - 14 111 100 000 человек.12 декабря

2019 года в Китае был выявлен первый случай заболевания новой

коронавирусной пневмонией.Кумулятивное число подтвержденных случаев

заболевания новой коронавирусной пневмонией в Китае в 2020 году составит

87 071, кумулятивное число смертей - 4 634, кумулятивное число излеченных

случаев - 82 067. В Китае наблюдался пик вспышки, при этом уровень

заболеваемости и смертности составил 5,32%, уровень излечения - 94,25%,

уровень заболеваемости - 0,04%. 4В январе - феврале 2020 года ежедневная

заболеваемость новой коронавирусной пневмонией в Китае быстро росла,

достигнув пика в феврале, при этом пик ежедневного числа новых

подтвержденных случаев, ежедневного числа новых излеченных случаев и

3 Погода в Китае: http://www.weather.com.cn/(Дата обращения: 15.03.2023) 中国的天气 :
http://www.weather.com.cn/（访问日期：2023.03.15）
4 Чэнь Ифань, Цао Гуанвэнь . Предварительный анализ тенденции заболеваемости новой
коронавирусной пневмонией в Китае [J].Поэтапный анализ [J]. Шанхайская
профилактическая медицина, 2020, 32(2): 147-150.陈一凡，曹广文 . 全国新型冠状病毒肺

炎发病趋势初 步分析 [J]. 上海预防医学，2020，32（2）：147-150.
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ежедневного числа новых смертей пришелся на конец февраля. В марте -

декабре 2020 года ежедневная заболеваемость новой коронавирусной

пневмонией в Китае быстро росла, достигнув пика в феврале, при этом пик

ежедневного числа новых подтвержденных случаев, ежедневного числа

новых излеченных случаев и ежедневного числа новых смертей пришелся на

конец февраля. Общая ситуация с профилактикой и контролем эпидемий в

Китае имеет тенденцию к улучшению по мере снижения ежемесячной

заболеваемости новой и возникающей коронавирусной пневмонией и

постепенного снижения других показателей.5 См. таблицу 1

Таблица 1 Распределение ежемесячных показателей заболеваемости,

смертности и излечиваемости от новой коронавирусной пневмонии в Китае,

январь - декабрь 2020 года

Примечание: Уровень смертности = кумулятивное число смертей /

кумулятивное число подтвержденных случаев x 100%; уровень излечения =

кумулятивное число излеченных случаев / кумулятивное число

подтвержденных случаев x 100%; ежемесячный уровень заболеваемости

5 Национальная комиссия по здравоохранению и оздоровлению Китайской Народной
Республики: http://www.nhc.gov.cn/.(Дата обращения: 15.03.2023) 中华人民共和国国家卫

生和健康委员会: http://www.nhc.gov.cn/. (访问日期: 2023.03.15)
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(1/100,000) = ежемесячное число новых подтвержденных случаев /

среднегодовое население x 100,000

1.1.2 Распределение времени

18 января 2020 года число подтвержденных ежедневных случаев пробило

двузначную отметку от нуля; 21 января 2020 года число подтвержденных

ежедневных случаев впервые пробило трехзначную отметку; 27 января 2020

года число подтвержденных ежедневных случаев впервые пробило

четырехзначную отметку; с 18 января по 12 февраля 2020 года общее число

подтвержденных ежедневных случаев росло, среднее число подтвержденных

ежедневных случаев составило 2302. С 13 февраля по 12 марта 2020 года

количество подтвержденных ежедневных случаев уменьшалось день ото дня,

и вспышка в основном находилась под контролем. См. рисунок 1.

Рисунок 1 Карта новых подтвержденных случаев в день коронавирусной

пневмонии в Китае в 2020 году

Данные по состоянию на 24:00 31 декабря 2020 года; данные с

официального сайта информации об эпидемиях правительства Китая

http://www.nhc.gov.cn/xcs/yqtb/list_gzbd.shtml.

Первый случай смерти от новой коронавирусной пневмонии в Китае
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произошел 15 января, а 24 января 2020 года число новых смертей впервые

превысило двузначное число, а 10 февраля 2020 года - трехзначное число. С

мая по сентябрь 2020 года уровень смертности от нового коронавируса в

Китае постепенно стабилизировался и остался на уровне 5,3%-5,5%. См.

таблицу 1 и рисунок 2.


[…]


связей с общественностью при сотрудничестве с национальными и

международными СМИ, международными организациями, правительствами

и соответствующими заинтересованными сторонами. После завершения

кризиса необходимо провести научную оценку эффективности мер по

управлению кризисом, извлечь уроки и предложить соответствующие меры

по реформированию.

В полной мере использовать международные ресурсы для содействия

развитию здравоохранения в Китае. Укреплять международное

сотрудничество и использовать все имеющиеся международные ресурсы для

содействия развитию общественного здравоохранения в Китае.

8. видение общественного здравоохранения в новую эпоху40

Концепция здоровой жизни. Это идея о том, что все люди, особенно из

группы риска, могут достичь наилучшего здоровья на каждом этапе своей

40 Рекомендации гражданам: здоровый образ жизни как профилактика гриппа и ОРВИ.
URL:https://www.rospotrebnadzor.ru/activities/recommendations/details.php?ELEMENT_ID=1
2593 (Дата обращения: 01.04.2023)
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жизни. Здоровье на протяжении всей жизни - это здоровье на протяжении

всей жизни. (1) Хорошее начало: охрана здоровья младенцев и детей

(включая период беременности) обеспечивает хорошую основу для всей

жизни (младенцы и дети: от 0 до 3 лет). (2) Безопасный рост: охрана здоровья

детей, чтобы они росли в безопасности и были готовы к школе (дети: от 4 до

11 лет). (3) Здоровые подростки: помощь подросткам, чтобы они были

полностью готовы вступить в общество и стать здоровыми, безопасными,

независимыми и полезными людьми (подростки: от 12 до 17 лет). (4)

Здоровая, осмысленная и приносящая удовлетворение жизнь: охрана

здоровья взрослых, чтобы они могли полноценно участвовать во всех видах

жизнедеятельности и вступить в следующий этап своей жизни в идеальном

состоянии здоровья (взрослые). (5) Долгая и здоровая жизнь: улучшение

качества жизни пожилых людей, чтобы они могли вести самодостаточную и

продуктивную жизнь (пожилые люди).

Концепция здоровья окружающей среды. Она подразумевает мобилизацию

всего общества, участие всех людей, многосекторное сотрудничество и

групповую профилактику и контроль для создания среды, способствующей

укреплению и сохранению здоровья. Укрепление здоровья окружающей

среды означает сохранение здоровья и безопасности среды проживания,

работы и обучения, а также зон отдыха, охрану и укрепление здоровья

населения. (1) Здоровые сообщества: охрана и укрепление здоровья всех

членов сообщества от болезней и травм. (2) Здоровые семьи: создание

хорошей семейной атмосферы, защита и укрепление физического и

психического здоровья членов семьи. (3) Здоровые школы: охрана и

укрепление здоровья и безопасности всех учащихся и персонала школ, а

также обеспечение спокойствия учащихся при посещении школы. (4)

Здоровое рабочее место: обеспечение благоприятных условий труда для

здоровья и безопасности и предотвращение дискомфорта, заболеваний, травм

и рисков для здоровья, возникающих в рабочей среде. (5) Здоровые

медицинские учреждения/ учреждения здравоохранения: учреждения
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здравоохранения предоставляют пациентам безопасные, эффективные и

удовлетворительные медицинские услуги. (6) Здоровые общественные

учреждения: обеспечивают безопасную, здоровую и справедливую среду для

сотрудников, клиентов и посторонних лиц. (7) Здоровый туризм и отдых:

предотвращение случайных травм и заболеваний в зонах туризма и отдыха.

В 1978 году в Алма-Ате состоялась Международная конференция по

первичной медико-санитарной помощи, где родилась Алма-Атинская

декларация, в которой говорилось, что базовая медико-санитарная помощь -

это путь к достижению здоровья для всех. Алма-Атинская декларация

указала, что здоровье является важной социальной целью во всем мире и что

ее достижение требует не только усилий сектора здравоохранения, но и

участия других социальных и экономических секторов.25 октября 2018 года

на Глобальной конференции по основному здравоохранению 197

государств-членов ВОЗ единогласно приняли новую Астанинскую

декларацию, которая далее излагает курс действий по обеспечению

всеобщего охвата услугами здравоохранения, предлагая укрепить Основная

медицинская помощь является краеугольным камнем для обеспечения

всеобщего охвата услугами здравоохранения и достижения устойчивых целей

в области здравоохранения. Общественное здоровье не может

поддерживаться и улучшаться только силами сектора здравоохранения.

Необходимо создать социальную атмосферу, в которой "правительство играет

ведущую роль, многочисленные сектора сотрудничают, все общество

участвует, групповая профилактика и контроль, совместная профилактика и

контроль, среда укрепления и поддержания здоровья".

Та же концепция здоровья. Она подразумевает гармоничное развитие

человека и животных, человека и природы, то есть междисциплинарное

сотрудничество и общение по вопросам взаимосвязи между людьми,

животными и природной средой с целью совместного решения проблемы

экологической устойчивости. Цель программы "Единое здоровье" -

улучшение здоровья всего живого на Земле. Здоровье человека, животных и
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экосистем неразрывно взаимозависимо, поэтому необходимо защищать

экологическую среду, уделять внимание болезням животных и патогенным

вариациям, делать акцент на гармоничном развитии человека и животных,

человека и природы, усиливать мониторинг и избегать различных рисков для

здоровья на стыке человека, животных и экосистем.

Концепция глобального здравоохранения. Она относится к области

исследований и практики, способствующей укреплению здоровья всех людей

и гарантирующей равенство в области здравоохранения. Она фокусируется на

вопросах здравоохранения, выходящих за рамки национальных границ и

географии, способствует междисциплинарному сотрудничеству внутри и за

пределами наук о здоровье и органично объединяет групповую профилактику

и индивидуальную диагностику и лечение на службе укрепления здоровья

всех людей. В центре внимания работы Глобального здравоохранения -

создание, сотрудничество и развитие сообщества судьбы для здоровья

человека.
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