Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Чжан Шаша
по теме: «Особенности развития общественного здоровья в России и Китае
(на примере противоэпидемических мер в период пандемии COVID-19)»

Выпускная квалификационная работа Чжан Шаша посвящена актуальной для современных социологических исследований теме – сравнительному изучению проблем развития общественного здравоохранения в России и Китае.
Цель данной работы – проанализировать влияние COVID-19 на общественное здоровье в обеих странах на примере мер по обеспечению готовности к эпидемии во время пандемии COVID-19 и на этой основе дать рекомендации по дальнейшему направлению развития общественного здравоохранения в России и Китае. Цель исследования конкретизируется в следующих задачах: проанализировать эпидемиологические характеристики COVID-19 в Китае и России и принятые меры профилактики и контроля; изучить влияние COVID-19 на здоровье населения в Китае и России; представить прогноз и рекомендации для развития общественного здравоохранения в Китае и России (с. 3-4).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Чжан Шаша проявила самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования.
ВКР Чжан Шаша представляет собой самостоятельное социологическое исследование по экономической социологии, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным организациям в плане реализации эффективной социальной политики в сфере развития общественного здравоохранения. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.
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